
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2003 - Deliberazione N. 1533 - Area Generale 
di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Accordo di programma per la gestione integrata del trasporto 
pubblico locale e servizi complementari comprensorio vesuviano interno (con all.). 

 
omissis 

PREMESSO: 
- che su specifica richiesta dell’Assessorato Regionale al Lavoro e delle OO.SS., l’Assessorato 

Regionale ai Trasporti e Viabilità, ha approfondito le problematiche relative al T.P.L, del Comprensorio 
Vesuviano, sia sotto l’aspetto dell’efficienza del servizio, sia sotto l’aspetto occupazionale; 

- che dagli incontri è emersa l’esigenza di programmare in tempi brevi, interventi finalizzati ad una 
maggiore efficienza del sistema di mobilità; 

- che con Deliberazione N. 7274 del 27/12/2001 la Giunta Regionale ha affidato al dipartimento di 
Ingegneria dei Trasporti “Luigi Tocchetti” dell’Università Degli Studi di Napoli, uno studio mirato al 
potenziamento del T.P.L. nell’area dei Comuni Vesuviani; 

- che in data 30/06/2002 lo studio è stato presentato alla Regione Campania Assessorato al Trasporti 
ed all’Assessore ai Trasporti della Provincia di Napoli; 

- che in data 05/11/2002 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Regione Campania, 
l’Amministrazione Provinciale di Napoli ed i Comuni di S. Sebastiano al Vesuvio, Pomigliano D’Arco, 
Portici, Pollena Trocchia, Cercola e Massa di Somma, per l’attuazione dello studio elaborato 
dall’Università Degli Studi di Napoli Federico II; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 1601 del 03/12/2002, è stata impegnata la somma di Euro 
660.000,00 per il finanziamento di quanto previsto nell’intesa; 

- che nell’incontro del 14/01/2003, convocato dall’Assessorato Regionale al Lavoro, al quale hanno 
partecipato l’Assessore Buffardi, l’Assessore Regionale. ai Trasporti Prof. Cascetta, l’Assessore ai Trasporti 
della Provincia di Napoli Ing. Napolitano, le OO.SS. Regionali ed Aziendali, e i rappresentanti dell’Azienda 
“Trasporti Vesuviani S.r.l.”, si è preso atto dell’impossibilità da parte di quest’ultima dì continuare 
l’esercizio dei servizi di T.P.L. in affidamento; 

- che nel corso dell’incontro si è altresì concordato di procedere all’indizione di una unica Gara a cura 
della Provincia di Napoli, sia per i Servizi già in affidamento alla Trasporti Vesuviani S.r.l., sia per i servizi 
aggiuntivi per la gestione integrata del Trasporto Pubblico e dei servizi complementari, previsti dallo 
studio dell’Università di Napoli; 

- che l’Accordo sottoscritto all’unanimità prevede altresì l’obbligo di applicare le procedure di Cara 
previste dalla L.R. 3/2002, con le relative garanzie per la salvaguardia  degli attuali livelli occupazionali; 

- che l’Assessorato Regionale al Trasporti ha previsto un aggiornamento dell’Accordo di Programma, 
con la previsione delle nuove esigenze emerse, e con l’esclusione dei Comuni che non hanno prodotto gli 
atti deliberativi di competenza; 

- che per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma definitivo è stata eseguita la procedura prevista 
dall’art. 34 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- che in data 10/04/2003 il predetto Accordo è stato sottoscritto e pertanto risulta acquisito il 
consenso unanime della Regione Campania, della Provincia di Napoli e dei Comuni di: 

Castello di Cisterna 
Cercola 
Nola 
Saviano 
Scisciano 
Somma Vesuviana. 
RITENUTO: 
- di dover approvare il progetto presentato dall’Università di Napoli Federico II, che acquisito in data 

30/06/2002 è agli atti dell’Area A.G.C. Trasporti e Viabilità; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 26 maggio 2003 2 / 2 

- di dover prendere atto del verbale di accordo del 14/01/03, che unito alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

- di dover approvare il definitivo Accordo di Programmi a sottoscritto in data 10/04/2003 che unito 
alla presente ne fa parte integrante e sostanziale; 

VISTA: 
La L.R. n. 3/2002; 
Decreto Legislativo n. 18/08/2000, n. 267; 
PROPONE e la giunta, in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per i motivi di cui m premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta: 
- di approvare il progetto presentato dall’Università di Napoli Federico II per il potenziamento 

quantitativo e qualitativo del T.P.L., il controllo e la gestione della sosta veicolare e l’incentivazione del 
PARK AND RIDE nell’Area Vesuviana; 

- di prendere atto del verbale di Accordo del 14/01/03 sottoscritto presso l’Assessorato Regionale alla 
formazione ed  al Lavoro unitamente all’Assessore Regionale al Trasporti e Viabilità, all’Assessore ai 
Trasporti della Provinicia di Napoli, ai rappresentanti Aziendali ed alle OO.SS., che allegato alla presente 
delibera, ne forma parte integrante e sostanziale, 

- di approvare il definitivo Accordo di Programma sottoscritto il 10/04/2003, tra la Regione Campania, 
Provincia di Napoli ed i Comuni di Castello di Cisterna, Cercola, Nola, Saviano, Scisciano e Somma 
Vesuviana, che allegato alla presente delibera forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al B.U.R.C., disponendo l’integrale pubblicazione. 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


